



GUSTAVO REZENDE SOARES

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Gestão De Processos

Gestão De Projetos

Gestão De Riscos

Governança

Gestão Estratégica E Planejamento Estratégico

Integridade Pública

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Trabalho Em Equipe

Visão Sistêmica

ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE RISCOS

GESTÃO ESTRATÉGICA

SOBRE

Auditor Federal de Finanças e Controle (AFFC) desde 2012, participou da elaboração dos últimos dois planejamentos estratégicos da CGU e da implementação da atual estrutura de governança. Desde 2019, atua a frente da Coordenação-Geral da Integração e Desenvolvimento Institucional (CODIN), unidade que exerce a atribuição de Escritório de Processos e Riscos da Controladoria. A frente da unidade de processos e riscos, coordenou a implementação da gestão de processos integrada à gestão de riscos. Entre 2014 e 2018 participou da gestão do Programa de Fortalecimento de Prevenção e Combate à Corrupção na Gestão Pública Brasileira (PROPREVINE). Já atuou também como Assessor da então Diretoria Planejamento e Desenvolvimento Institucional e como Coordenador-Geral da Planejamento e Avaliação Institucional. Em 2019 recebeu, na categoria inovação, o Prêmio da Excelência da CGU com posterior referência elogiosa. Em 2022, recebeu ainda elogio formal do pela relevância de suas atividades funcionais.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ORÇAMENTO PÚBLICO

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO
2016 - 2017 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2012 - 2012 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2005 - 2009 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Processos e Riscos / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

Controladoria-Geral da União
01/2023 - Atual

Atividades de gestão de processos, gestão de riscos e gestão de programa de integridade institucional.

GESTÃO DE PROCESSOS **GESTÃO DE RISCOS** **INTEGRIDADE PÚBLICA**

Auditor Federal de Finanças e Controle / O

Controladoria-Geral da União
09/2012 - Atual

Gestão Estratégica, Gestão de Processos, Gestão de Riscos, Governança.

GOVERNANÇA **GESTÃO DE PROCESSOS** **GESTÃO DE RISCOS**
GESTÃO ESTRATÉGICA

Coordenador-Geral de Integração e Desenvolvimento Institucional / FUNÇÃO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
05/2019 - 01/2023

Gestão de processos. Gestão de riscos. Gestão do conhecimento.

GESTÃO DE PROCESSOS **GESTÃO DE RISCOS** **GESTÃO DO CONHECIMENTO**

Diretor - Substituto / DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Controladoria-Geral da União
12/2017 - 07/2019

Gestão estratégica. Governança.

GESTÃO ESTRATÉGICA **GOVERNANÇA**

Coordenador-Geral de Planejamento e Avaliação Institucional / FUNÇÃO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
03/2018 - 05/2019

Atividades de gestão estratégica, tais como Planejamento Estratégico, Tático e Operacional. Atividades de governança.

Elaboração de documentos institucionais de prestação de contas.

GESTÃO ESTRATÉGICA **PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO**

Assessor / DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Controladoria-Geral da União
04/2015 - 03/2018

Gestão estratégica, Planejamento estratégico.

GESTÃO ESTRATÉGICA

Técnico Administrativo

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
09/2007 - 09/2012

ADMINISTRATIVA

GESTÃO DE PROCESSOS

GOVERNANÇA

CURSOS

Capacitação em Ações Investigativas: Aspectos Teóricos e Práticos 2 Módulo I,

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

08/2019 - 08/2019

Concluído

Gestão de Processos

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

08/2016 - 09/2016

Concluído

Ciclo de Gestão do Investimento Público

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

08/2016 - 09/2016

Concluído

Gestão da Estratégia com uso do BSC

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

08/2016 - 09/2016

Concluído

As competências emocionais e o Eneagrama na Gestão de Pessoas

INSTITUTO RENNOVE

05/2016 - 05/2016

Concluído

Encontro Internacional de PMOs

BANCO CENTRAL DO BRASIL

04/2014 - 04/2014

Concluído

Oficina de Avaliação Estratégica (RAE) com uso do Balanced Scorecard

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

01/2014 - 01/2014

Concluído

Gestão Fiduciária

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO

07/2013 - 07/2013

Concluído

Gestão da Estratégia com uso do Balanced Scorecard (BSC)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

06/2013 - 06/2013

Concluído

CONTATO

email: rezendeunb@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/gustavo-soares-119495278>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 11/04/2023 às 16:50
Data da última atualização: 11/04/2023 às 16:50